
Организация 
Объединенных Наций 

ГЕНЕРАЛЬНАЯ 
АССАМБЛЕЯ 
ДВЕНАДЦАТАЯ СЕССИЯ 

Официальные отчеты 

СОДЕРЖАНИЕ 

Пункт 38 повестки дня : 

Вопрос о Юго-Западной Африке (продолжение): 

а) доклад Комитета по Юго-Западной Африке; 
Ь) изучение вопроса о правовых средствах обес­

печения выполнения обязательств, принятых 
на себя державой-мандатарием по мандату на 
Юго-Западную Африку: специальный доклад 
Комитета по Юго-Западной Африке 

Стр. 

Телеграмма от г-на Яриретунду Косонrизн 67 

Рассмотрение проектов резолюций . . . . 67 

Председатель: г-н Танат ХОМАН (Таиланд) 

ПУНКТ 38 ПОВЕСТКИ ДНЯ 

Вопрос о Юго-Западной Африке (продолжение): 

а) доклад Комитета по Юго-Западной Африке 
(А/3626, A/AC.73/L.10, A/C.4/L.487, А/С.4/ 
L.488); 

Ь) изучение вопроса о правовых средствах обес­
печения выполнения обязательств, принятых 
на себя державой-мандатарием по мандату на 
Юго-Западную Африку: спещ~альный доклад 
Комитета по Юго-Западной Африке (А/3625, 
A/C.4/L.490) 

ТЕЛЕГРАММА ОТ Г-НА ЯРИРЕТУНДУ К.ОСОНГИЗИ 

1. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ говорит, что Секретари-ат 
получил телеграмму от г-.на Косонгизи, в которой 
он извещает, что запросил лаопорт, обратил вни­
мание министерства внутренних дел на необхо­
..J.IIМОсть срочного ответа и сообщит Комитету о 
результатах его просьбы. 

РАССМОТРЕНИЕ ПРОЕКТОВ РЕЗОЛЮЦИИ 

(A/C.4/L.487, A/C.4/L.488, A/C.4/L.490) 

2. Г-жа БРУКС (Либерия) представляет проек­
ты резолюций, внесенные делегацией Либерии 
(A/C.4/L.487, A/C.4/L.488). Она не смогла сколь-
ко-нибудь подробно изучить поправки, предложен: 
ные Гватемалой (Af.C.4/L.489); однако на первыи 
взгляд они, пожа,11уй, не .вызывают воз·ражений; 
она сообщит позднее, считает ли она их приемле­

МЫ:'>iИ. 

ЧЕТВЕРТЫЙ КОМИТЕТ, 663-е 
ЗАСЕДАНИЕ 

Понедельник, 7 октября 1957 года, 

10 час. 40 мин. 

Нью-Йорк 

3. Первый проект резолюции делегации Либерии 
(A/C.4/L.487) логи1че-ски вытекает из позиции 
занятой Либерией в общих прениях по докладу 
Комитета по Юго-Западной Африке (А/3626), и 
обстановки, обрисованной в этом докладе. Оза­
боченность, которую .проявляет Ор.ганизация 
Объединенных Наций в связи с этой обстанов­
кой, выражена в резолютивных пунктах 3 и 4. 
Поправка, предложенная Гватемалой к пункту 4 .. 
представляется приемлемой •и может быть при­
менена также к пункту 3. Пункт 5 вновь под­
тверждает, что Южно-Африканский Союз про­
должает нести обязательства, которые он может 
изменить только с согласия Организации · Объе­
диненных Наций. Пункт 6 осуждает политику ра­
совой сепарации, которая несовместима с идеей 
м:ира, основанного на сотрудничестве и всеоб­
щем уважении к человеку. Пункт 8 перечисляет 
-некоторые выводы и рекомендации относитель­

но -обязательств Союза, сод:ержащие.ся в пун­
кте 7 и подлежащие одобрению Генеральной Ас­
самблеей. Наконец, пункт 9 предусматривает, 
что Генеральная Ассамблея должна вновь пред­
ложить Союзу выполнять свои обязатель-ства. 
Являясь членом Организации Объединенных На­
ций, Южно-Африканский Союз в конце концов 
обязан изменить свое от.ношение к этим обяза­
тельствам. Он подписал Устав Организации Объ­
единенных Наций и поэтому должен подчинять­
ся принципам, изложенным в нем. 

4. Согласно проекту резолюции A/iC.4/L.488 Ге­
неральная Ассамблея .должна вновь подтвердить 
неизменно занимаемую ею позицию от,носитель­

но статуса Юго-Западной Африки. 

5. Г-н РОЛЬС-БЕННЕТ (Гватемала) объясня­
ет смысл поправок его делегации (A/C.4/L.489) 
к- первому проекту резолюции Либерии (А/С. 
4/L.487). По ,пункту 4 проекта резолюции он 
предлагае, исключить слова «по мнению Коми­
тета», потому что их оставление в той редакции, 
какая ,была ,в первона1чальном тексте, может со­
здать впе,чатление, что именно мнение Комин~­
та вызвало озабоченность Генеральной Ассам­
блеи. Он также предлагает ,после слова «терри­
тория» добавить слова «как это указано Коми­
тетом в его докладе», чтQбЫ уточнить , что Ас­
сам•блея разделяет мнение Комитета. В подпун­
кте а пункта 8 он хотел бы уточнить характер 
предусматриваемых • обязат-елЬ<ств. Поправки, 
предлагаемые им к други:1-1 подпунктам пункта 8, 
имеют целью повторно и .более точно изложить 
выводы приложения I к докладу Комитета; они 
предназначены -служить кратким изложением 

этих выводов. Так, подпункт с вновь переч-исля-

67 A/C.4/SR.663 



68 Генеральная Ассамблея - Двенадцатая сессия - Четвертый комитет 

€Т часть рекомендаций, представленных Ком,ите­
том в пункте 63; поэтому, как .и последний пункт, 
он должен затрагивать идею профессионального 

и тех·нического обу,чения, имеющую огромное зна­
чение. Подпункт е ~повторяет выводы, ,сформу­

.лированные Комитетом в пункте 116; он затраги­
вает вопросы трудового законодательства и дол­

жен содержа~ь указание о направлении пересмо­

тра этого законодательст-ва. Наконец, подпункт f 
ка,сается вопросов образования детей корен­

ного населения, между тем в пунктах 154 и 155 
до.клада, являющихся его очевидным источни­

ком, говорится не только о детях, 'а в целом о на­
роде, .которому могл•и бы пойти на пользу кампа­

нии по ликвидации неграмотности, · по организа­

ции -начального образования и профессионально­

го обучения. 

6. Г-н ЛОНГДЕН (Соединенное Королевство) 
ттредла.гает, чтобы .сло.ва «.как это указано Ком•и­
тетом в его докладе» были добавлены к пункту 4 
после слова «представляют», а не после -слова 

«территория». 

7. Г-н ИЕЛЕН (Польша)' говорит, что делегация 
Польши высоко оценивает значение доклада Ко­
митета, ~который был составлен в трудных усло­

виях. Проект резолюции, внесенный делегацией 
Либерии (A/C.4/L.487), основывается преимуще­
ственно на этом докладе и содержит ряд важ­

ных рекомендаций, которые за.служи.вают пол.ной 

поддержки, учитывая нечеловеческие у.словия 

жизни, навязанные народу этой территории. Ра­

совое разделение, отчуждение земли и <близкие 
к ра,бству условия, в которых работают местные 

жители, я.вляются угрозой · не только их сущест­

.,вованию как нации, но и самой их жизни. Его де­

легация была .бы счастл,ива, есл•и бы правитель­

ство Союза согласилось .с этими рекомендация­

ми, которые -идут навстречу желанию народа тер­

ритории, не нарушая интересов Союза. 

8. Поправки, · внесенные делегацией Гватемалы, 

СJ1ужат полезным разъя~.снением, .и его делегация 

окажет им безоговорочную ~поддержку. В инте­
ресах еще большей ясности она желала бы, что­
бы резолю1'ивный лункт з· проекта резолюции 
A/C.4/L.487 был исправлен аналогично пункту 4; 
в этом случае он гласил .бы : «Отме.чает с беспо­
койством, что, как это указано Комитетом в его 
докл-аде, имело место ... », с тем чтобы показать, 

что Генеральная Ассамблея одобряет мнение Ко­

.митета. 

9. Освещение обстановки в докладе, несомненно, 
-соответствует действительности. Преподобный 

Скотт и г-н Гетцен поддерживают эту точку зре­

ния в своих заявлениях перед Комитетом 
(653-655-е .заседания). Правительство Союза 
может не разделять мнения Комитета, оно может 

9спаривать некоторые утверждения этого докла­

да и заявлений ,петиционеров. Однако_ в таком 
-случае единственное, что ему надо делать, - это 

9тстаивать свою точку зрения в Четвертом коми­
тете и разрешить -миссии Организации Объеди­
ненных Наций посетить территорию Юго-Запад­

ная Африка. Четвертый комитет показал свою 
беспристрастность, выразив на 653-м заседании 

готовность выслушать, в качестве петиuионеров, 

г-на Виль:гельма Хайна и д-ра Иоахима Зеегер-
,. та, взгляды которых противоположны взглядам 
преподобного Майкла Скотта. 

10. Делегация Польши вносит поправку (A/C.4/L . 
491), предлагающую nосле слова «мандатом» в 
резолютивном пункте 9 проекта резолюции (А/С. 
4/L.487) добавить слова «и У,ставом Организации 
Объеди~:енных Наций», так .как нынешнее управ­
ление территорией ,противоречит духу и букве 

Устава. 

11. Единственный путь решения .проблемы -
включение этой территории в международную 

си~тему опеки, что являлось целью всех уси­

лии Организа1ции Объединенных Наций, пред­
принятых до неда·В'него .времени. Этот принцип 

должен -быть вновь -подтверЖ\i!.еН, ,и поэтому его 
делегация будет голосовать также за второй про­
ект резолюции Либерии (Af,C.4/L.488). 

12. Г-н ШАМАНДИ • (Йемен) напоминает, что 
его делегация в-оегда утверждала, что роспуск 

Лиги Наций не положил ,конец мандатной си­
стеме. Это мнение ооновано на консультативном 
заключении Международного Суда 1 от 11 июля 
1950 года, и делегация Йемена считает, что преж­
ние ,подмандатные территории, естественно, дол­

жны быть переданы в международную систему 
опеки. Кроме того, это решение было одобрено 
во время передачи функций Лиги Наций Органи­

зации Объединенных Наций. Все страны призна­
ли этот :принцип, и .нет никаких оснований ДJIЯ 

того, чтобы Южно-Африк,анский Союз мог стать 
исключением из правила. Следует надеяться, что 

Южно-Африканский Союз пересмотрит .свое от­
ношение и проявит добрую волю, выполнив 

рекомендации _проектов резолюций, представлен­

ных делегациеи Либерии, и предыдущих резолю­
ций Генеральной Ассамблеи по этому вопрос\". 
Делегация й-е-мена ,будет голос-овать за проекты 
резолюций Либерии. • 

13. Г-н НОГЕйРА (Португалия) говорит, что. 
хотя его делегация не принимала участия в об­

щих ~прениях, вопрос о Юго-Западной Африке 
являет-ся источником ее озабоченности. Он вни­

мательно выслушал мнения, высказанные раз­

личными ораторами, и был поражен различиб1 

высказанных взглядов. Он приписывает эти раз­
личия тому факту, что к этому вопросу можно 

подuходить -с различных точек зрения: юридиче­

скои; дипломатической, гуманной или поли­

тической. Изучение •проектов резолюций, пре,1-
ставленных Комит·ету, показывает, что их авто­
ры придерживаются различных мнений; возмож­

но поэтому некоторые делегации могли бы одоб­

рить принятие некоторых пунктов, но не могп 

одо1брить проект резолюции в целом. Именно· в 
таком положении находится его делегация. По­

этому он считает желательным раздельное голо­

сование .по каждому пункту. 

\ _ lnternational status of South \Vest Africa, Aduisor11 
Ортюп: !. С. J. Reports 1950, р. 128. (Препровожден Ген~­
ральным Секретарем членам Генеральной Ассамблеи как 
документ А/1362.) 



663-е заседание - 7 октября 1957 года 69 

14. Г-жа ФЛОУРЕТ (Аргентина), ка,саясь резо­
. ,ютивного пункта 3 проекта резолюции (А/С. 
4/L.487), представленного Либерией, обращает 
внимание на тот факт, что слова «в управлении 
территорией все . еще отмечает.ся постоянное соз­
нательное -стремлени·е поставить большинство 
населения в состояяие подчиненности и низвести 
его на второстепенное положение путем примене­
ния таких мер, .как ... » имеют один недостаток, 
выражающий,ся в предубежденном отношении к 
ню1ерениям правительс,тва Союза. Делегация 
Аргентины не мож,ет 11оддержать этот пункт, по­
скольку ,считает желателЬ'ным включать в резо­
.1юцию толь·ко факты. Она предлагает, чтобы эта 
часть пункта была пересмотрена и гласила сле­
дующее: « .. . власти территории низвели огромное 
большинство населения на низший уровень 
жизни путем применения таких мер,, как ... ».' 

15. Г-жа БРУКС (Либерия) желаеr, чтобы по­
прав.ка, ус1'НО предложенная представителем Ар­
r-ентины, была поставлена на голосование от­
дельно. 

16. Г-жа ШЕЛЫОН (Куба) rоворит, что эта 
терр.итория должна быть ,передана в междуна­
родную систему опеки в соответ,е-гвии с положе­

ниями Устава. Она одобряет выводы Комитета и 
поддерживает проект резОJ!_юции, представлен­

ный делегаJЦией Л.И1берии, а также предложен­
ные Гватемалой поправки, улучшающие перво­
начальный т,е&ст . 

17. Г-н ПРАДО (Эквадор) померживает проект 
резолюции, • представленный Либер-ией, хотя его 
делегация не все положения этого текста пол ­

ностью одобряет. 

18. Г-н КАРРЕНЬО-МАЛЬЯРИНО (Колумбия) 
поддерживает проект резолюции · представлен­
ный Либерией, и поправки, пред~оженные Гва • 
темалой и Соединенным Королевством . Делега­
ция Колум.бии . считает, что следует принять во 
внимание отказ пр,авительства Южно-Африкан­
ского Союза -сотрудничать ,с Организацией Объ­
единенных Наций. Важно принять решение как 
можно быстрее, не уделяя излишнего внимания 
деталям. Соглашение должно быть достигнуто 
по наиболее ,существенным моментам. 

19. Г-жа БРУКС (ЛИ'берия) говорит, что она 
поддерживает :предложение заключить в ка­
вычки слово «преднамеренный» (A/.C.4/L.487, 

пункт 3). Она также принимает поправку, пред­
ложенную представителем Польши (AfC.4/L.491) . 

20. Г-жа ФЛОУРЕТ (Аргентина) благодарит 
представиrеля Либерии и говорит, что заключе­
ние в кавычки слова «преднамерен·ный» полно­
стью приемлемо для ее делегации. 

21. Г-н ЭСПИНОСА-И-ПРИЕТО (Мексика) с 
удовлетворением отмечает, что делегации Либе­
рии и Аргентины пришли к соглашению по этому 
пункту. Тем не мен-ее он ,считает, что тек-ст поте­
ряет свою силу, если -слово «преднамеренный» 
будет заключено в кавычки, и что было бы пред­
почтительнее со·вершенно изъять его. 

22. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ считает целесообразным 
предоставить решение этого вопроса ,представи­

телю Либерии. Она может предложить пересмот­
ренный текст, ·по которому Комитет мог бы при­
нять решение на сл·едующем заседании. 

23. Г-жа БРУКС (Либерия) ,говорит, что она на­
м,еревала,сь именно• так поступить. 

24. Г-н ФИЛАЛИ (Марокко) говорит, что его 
делегация вые.казала .свои взгляды в ходе общих 
~прений: она очитает, что прав-ительство Южно­
АфрикансКQГО Союза продолжает нести обяза­
тельства, предусмотренные статьей 22 У става 
Лиги Наций; положение, сложившееся в этой 
территории, · не соотв,етст,вует положениям Уста­
ва Организац-ии Объединенных Наций, духу ман­
дата и Всеобщей декларации лрав человека. Его 
делегация поэтому поддержит оба проекта ре­
золюции, представленные :делегацией Либерии, 
по.скольку эти тексты -соответ,ствуют мнению 
Международного Суда и резолюциям Генераль­
ной Ассамбл,еи. Что касается проекта резолюции, 
содержащегося в документе A/C.4/L.488, то он 
предлагает, чтобы в резолютивный пункт 2 меж­
ду словами «вновь заявляет, что» и «нормэльный 
способ» было вставлено выражение «при нынеш­
нем состоянии политического и экономического 

развития». 

25. Делегация Марокко оставляет за собой пра­
во высказать свое мнение по предложенным по ­
правкам позднее. 

26. Г-жа БРУКС (Либерия) говорит, что делега­
ция Либерии, с которой представ·итель Марокко 
предварительно консультировался, не возражает 

против внесенной им поправки. 

Заседание закрывается в 12 час. 05 мин. 




